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در راستای انجام مسئولیت های اجتماعی گروه مالی 
گردشگری؛

مجتمع آموزشی کیمیای دانش 32 
سیرجان احداث می شود

 مجتمع آموزشی کیمیای دانش 32 شهرستان سیرجان 
در راستای انجام مســئولیت های اجتماعی گروه مالی 
گردشگری توسط بنیاد یاس فاطمه النبی )س( احدث 
می شود. به گزارش روابط عمومی گروه مالی گردشگری، 
فائض فرخی، مدیرعامل بنیــاد نیکوکاری یاس فاطمه 
النبی )س(، با اشــاره به مراحل ابتدایی آغاز این پروژه 
گفت: پروژه احداث مجتمع آموزشی کیمیای دانش 32 
شهرستان سیرجان که در یکی از مناطق محروم و کم 
برخوردار حاشیه این شــهر قرار دارد، از هفته آینده به 
طور رســمی آغاز خواهد شــد. او با بیان این مطلب که 
در این منطقه امکانات آموزشی خوبی وجود ندارد، تاکید 
کرد: گروه مالی گردشــگری بنا به انجام مسئولیت های 
اجتماعی خــود و تدبیر مهدی جهانگیری، رئیس گروه 
مالی گردشگری، کارهای لازم برای احداث این مجتمع 
آموزشی را انجام داده است.فرخی با اشاره به ویژگی های 
این مجتمع آموزشی گفت: بنیاد معمولا در ساخت مراکز 
آموزشــی از تیپ سازه های ســازمان نوسازی، توسعه و 
تجهیز مدارس اســتفاده می کند. اما در این پروژه برای 
اولین بار در مجموعه فعالیت های بنیاد یاس فاطمه النبی 
)س(، با هماهنگی سازمان نوســازی، توسعه و تجهیز 
مدارس کشور اقدام به طراحی یک باب مجتمع آموزشی 
کردیم.او ادامه داد: بنیاد در این مجتمع آموزشی اقدام به 
احداث یک باب سالن آمفی تئاتر با قابلیت سالن سینما 
کرده که اقشــار مختلف مردم می توانند از آن استفاده 
کنند. یک ســاختمان اداری نیز به صورت مجزا در این 
مجتمع آموزشی ساخته خواهد شد. فرخی درباره کاربری 
آموزشی این مجتمع تصوریح کرد: این مجتمع آموزشی 
برای سه مقطع تحصیلی ابتدایی، متوسطه اول و متوسطه 
دوم طراحی شده و عملا در این مجتمع سه باب مدرسه 
ساخته خواهد شــد.مدیرعامل بنیاد یاس فاطمه النبی 
ادامــه داد: این مجتمع به مســاحت 5هزار مترمربع در 
زمینی به مساحت 8هزار مترمربع احداث خواهد شد و 
پیش بینی می کنیم بیش از 70 میلیارد تومان در شرایط 
فعلی هزینه احداث است. او تصریح کرد: هزینه ساخت 
این مجتمع از محل مسئولیت های اجتماعی هلدینگ 
گسترش صنایع و معادن ماهان و شرکت توسعه فرآوری 
صنایع و معادن ماهان سیرجان اقدام خواهد شد و تلاش 
می کنیم که این پروژه در مدت زمان 8 ماه به بهره برداری 
برسد. همچنین در تلاش هستیم بتوانیم مدرسه دوره 

ابتدایی را تا اول مهر به بهره برداری برسانیم.

جشنواره قرعه کشی حساب های 
قر ض الحسنه بانک گردشگری برگزار 

می شود
 حداقــل موجودی حســاب های قرض الحســنه برای 
شــرکت در جشــنواره قرعه کشــی بانک گردشگری 
مبلغ دو میلیون ریال و مهلت شــرکت در قرعه کشی 
تا پایان شهریور ۱۴03 است.به گزارش روابط عمومی 
بانک گردشگری، بانک گردشگری در راستای اهداف و 
سیاست های کلان خود مبنی بر اشاعه و ترویج سنت 
نیکو و پسندیده قرض الحسنه و ایجاد بستر و زمینه ای 
مســاعد برای مشــارکت عموم هموطنان در این امر 
خیر و معنوی، نسبت به برگزاری جشنواره قرعه کشی 
حساب های سپرده قرض الحسنه پس انداز ریالی در این 
بانک اقدام کرده اســت. بر اساس این گزارش، حداقل 
موجودی حساب های قرض الحســنه برای شرکت در 
جشنواره قرعه کشی بانک گردشگری مبلغ دو میلیون 
ریال و مهلت شــرکت در قرعه کشی تا پایان شهریور 
۱۴03 اســت. همچنین هر دو میلیون ریال موجودی 
روزانه در سپرده های قرض الحسنه برابر یک امتیاز است.  
همچنین، دوره محاسبه امتیازات برای شرکت در قرعه 
کشی و اعطای جوایز از ۱2 مهر ۱۴02 تا 3۱ شهریور 

۱۴03 است.
جوایز در نظر گرفته شــده برای قرعه کشی شامل انواع 
سکه بهار آزادی، شــمش طلا، کمک هزینه سفرهای 
زیارتی و سیاحتی، کارت هدیه و هزاران جوایز دیگر است.

گفتنی است، امکان افتتاح حساب هم به صورت حضوری 
از طریق شعب بانک و هم به صورت غیرحضوری توسط 
اپلیکیشن TOBANK و بدون هزینه صدور و ارسال 

کارت درب منزل برای مشتری فراهم شده است.

بانک و بیمه

همدلــی| گروه اقتصاد: این روزها کشــور 
برای برگــزاری انتخابات ریاســت جمهوری 
و شــروع بــه کار دولت چهاردهــم در حال 
آماده شــدن اســت اما واقعیت ایــن روزها 
نشــان می دهد که با توجه به وضعیت دشوار 
زندگی این روزهــای ایرانیان، گفتمان حاکم 
بر این انتخابات حول محور مســائل اقتصادی 
می گردد.به گزارش همدلی، با اعلام اســامی 
کاندیداهای واجد شــرایط بــرای حضور در 
انتخابات ریاست جمهوری، تکاپوی نسبی در 
بدنه جامعه افزایش نســبتا محسوسی داشته 
و در این بیــن، گروه ها و جریان های مختلف، 
ســعی می کنند با ارائه تصویــری از وضعیت 
فعلی جامعــه، اولویت های دولت چهاردهم را 
حول گفتمان خود ترســیم کنند.در این بین 
با توجه به کاهش دامنه دار قدرت خرید مردم 
که حدودا از ۱3-۱۴ ســال پیش آغاز شده و 
تا امروز هم ادامه داشــته، مسائل اقتصادی به 
انتخاباتی نامزدها بدل  محور اصلی شعارهای 
شده اســت. در روزهای گذشــته، سه تن از 
کارشناسان و تحلیلگران نام آشنای اقتصادی، 
در ســخنانی به احصای اولویت های اقتصادی 
دولت چهاردهم پرداخته و هر کدام، راهکاری 
برای کاهش مشــکلات دامن گیــر اقتصادی 

جامعه ارائه کرده اند که با هم می خوانیم.
لیــاز: افزایش قــدرت حقوق بگیران، 

سرلوحه برنامه های دولت بعدی باشد
در همیــن زمینــه، یــک تحلیلگر مســائل 
اقتصادی، افزایش حداقل دســتمزد کارگران، 
کارکنان و بازنشستگان دولت، ایجاد امید در 
جامعه و حرکت به ســمت آشتی ملی و رفع 
ناترازی هــا را ازجمله بحران هــای اولویت دار 
پیش روی دولت آینده دانست و گفت: دولتی 
که می خواهد تشکیل شــود، صرف نظر از هر 
گرایش سیاسی که دارد، مهمترین وظیفه اش 
این اســت که در حوزه اقتصاد کلان، مســیر 
رشــد اقتصادی مثبت و بهبود فضای کسب و 
کار را تعمیق کند.ســعید لیلاز در گفت وگو با 
جماران، با بیان اینکه در چهار ســال گذشته 
بخش مهمی از کژی ها و نارسایی ها در حوزه 
کلان اقتصاد ایران جبران شــد، خاطرنشــان 
کرد: نرخ تورم کاهــش پیدا کرده و از حدود 
55درصد در اسفند ۱۴0۱ به حدود 32درصد 
رسیده است. بنابراین اتفاقات مهمی در حوزه 
کلان اقتصاد ایران افتاده که نه تنها باید ادامه 
پیدا کند بلکه باید به طرق مختلف ســرعت و 
عمق یابد.وی گفت: آنچه که دولت رئیســی 
از آن غفلــت کرد افزایش حداقل دســتمزد 
کارگران، کارکنان و بازنشســتگان دولت بود. 
این مسأله در سال اول مورد توجه دولت بود 
اما در دو سال گذشته که آقای مرتضوی وزیر 
کار شــد به آن بی توجهی شد و مقدار زیادی 
از قــدرت خریــد کارگران، شــاغلان دولتی 
و بازنشســته ها از دســت رفت چون افزایش 
دســتمزدها تقریبا نصف تورم بود. این همان 
چیزی اســت که بســیاری از منتقدان دولت 
رئیسی به درستی معتقدند اگر رشد اقتصادی 

ایجاد شده چرا سر سفره مردم نرفته است!
سفره  سر  اما  داشــتیم  اقتصادی  رشد 

مردم نیامد
این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه رشــد 
اقتصادی اتفــاق افتاد اما به هر دلیلی، ســر 
ســفره مردم نرفت، افزود: استدلال مخالفان 
افزایش دســتمزد کارگــران و حقوق بگیران 
ثابــت را نمی پذیرم. تمام این اســتدلال ها به 
لحــاظ علمی غلط و به لحاظ سیاســی دروغ 
و به لحــاظ اجتماعی رذیلانه اســت. قدرت 
خرید 20 میلیون خانوار در دو ســال گذشته 
مضمحل شــد و این شــرایط در حالی ایجاد 
شــد که رشد اقتصادی داشــتیم.لیلاز اظهار 
داشت: یکی از مهمترین وظایف دولت آینده، 
ایجاد امید در جامعه اســت. این امر با شــعار 
محقق نخواهد شــد و مردم فریب وعده ها را 
نمی  خورنــد. تایید صلاحیت پزشــکیان، گام 
عملی واقعی در این مســیر بــود و به جامعه 
این علامت را داد که اگر وارد صحنه انتخابات 
شوید، ممکن است نتیجه بگیرید.وی، دومین 
گام امیدبخــش برای مــردم را احیای قدرت 
خرید توده های مردم براســاس تورم و میزان 
رشــد اقتصادی برشمرد و گفت: دولت بعدی 
باید بلافاصله قدرت خرید مردم را براســاس 
تورم و میزان رشــد اقتصادی که در سال های 
گذشــته اتفاق افتاده ارتقا دهد. اولین پیامی 
که دولت می تواند به مردم دهد ترمیم جدی 
در دستمزد کارگران و حقوق بگیران دولتی و 
بازنشستگان و مستمری بگیران است تا آنها به 

آینده اقتصادی کشور امیدوارتر باشند.
یافته  پایان  اقتصــاد،  رانتی  منابع  تمام 

است
ایــن تحلیلگر اقتصاد با تاکید بر اینکه باید به 
سمت آشــتی ملی برویم، عنوان کرد: آشتی 
ملی، امری ست که باید مورد توجه تمام ارکان 
حکومت قرار بگیرد و البتــه خارج از کنترل 
صرف دولت اســت. باید در نظــر بگیریم که 
تمــام منابع رانتی اقتصاد ایــران حتی چاپ 
پول بدون پشــتوانه و نفت پایان یافته است. 
حتی برخــی ارکان حاکمیتی به اوقاف خوری 
افتاده انــد کــه نشــان می دهد منابــع تمام 

شــده اند. دیگر نمی توانیم ایران را بدون مردم 
و طبقه متوســط اداره کنیم بنابراین حکومت 
باید به خواســته ها و گرایش های فرهنگی و 
اجتماعی مردم که بســیار هم معتدل، اصولی 
و متدینانه اســت، احترام بگذارد نه اینکه بعد 
از انتخابات این مردم شریف را به بی اخلاقی، 
بی عفتــی و بی حجابی متهم کنیم. این نهایت 

ناامیدی پراکنی و بازگشت به عقب است.
نمی توان بدون طبقه متوســط، ایران را 

اداره کرد
لیلاز با بیان اینکه احراز صلاحیت پزشکیان را 
به فال نیک می گیرم و علامت بســیار مثبت، 
مهــم و رو به جلویی می دانم، اضافه کرد: این 
علامت نشان می دهد که تغییراتی در نوع نگاه 
حکومت به کشــورداری و مردمداری در حال 
صورت گرفتن است. علامت روشنی داده شده 
که طبقات متوســط شهرنشین در ایران یک 
بار دیگر در حال دیده شــدن توسط حکومت 
هستند که نشان می دهد چون منابع کم شده 
ما به طبقه متوســط احتیــاج داریم و دیگر 

نمی توانیم بدون آنها ایران را اداره کنیم.
وی بزرگتریــن ابربحــران ایــران را ناامیدی 
کلــی طبقه متوســط دانســت و تاکید کرد: 
این شــرایط باید اصلاح شود و در عین حال 
در حوزه اقتصــادی بزرگتریــن ابربحران ما 
ناترازی هاســت. حــل این ناترازی هــا جز با 
مشــروعیت در میان مردم ممکن نیست. به 
همین دلیل معتقدم این انتخابات گام بزرگی 
به آن ســو می تواند باشد. مسائل بنزین، آب، 
برق و گازوئیل ناترازی هایی وحشــتناکی در 
ایــران ایجاد کرده طوری که مــا روزانه ۱0 تا 
۱5 میلیون دلار فقط بنزیــن وارد می کنیم! 
هیچ ضرورتی به این واردات وجود ندارد. اگر 
دولت بتواند درســت برنامه ریــزی کند و به 
مردم توضیح دهد که چــرا باید بنزین کمتر 
مصرف کنند، این شرایط رفع خواهد شد.وی 
با طرح این پرسش که وقتی قلب مردم را در 
حوزه اجتماعی و فرهنگی و کمرشــان را در 
حوزه اقتصاد می شــکنید، چگونه می توانید از 
آنها فداکاری بخواهید؟ افزود: امیدوارم بتوانیم 
دولت اصلاح طلبی تشکیل دهیم که الزاما در 
تقابل با بقیه ارکان حاکمیت قرار نگیرد و در 
اثر این قرار گرفتن در کنار حاکمیت و داشتن 
پشــتوانه مردمی بتواند ابربحران های ایران را 
حل کند. اگر ناترازی ها را حل کنیم، مســائل 
دیگر ازجمله قدرت خرید مردم، بودجه دولت، 
پرداخت یارانه ها و دیگر مســائل حل خواهد 

شد.
لیلاز در پایان گفت: این کشــور روزی ۱30 
میلیــون لیتر بنزیــن و ۱20 میلیــون لیتر 
گازوئیــل مصرف دارد که بــدون تردید ۱00 
میلیون لیتر آن هدر می رود. اگر می توانستیم 
این پول را پس انداز کنیم و به خود ملت ایران 
بدهیم با نفت بشکه ای 80 دلار می شد فقر را 

در ایران ریشه کن کرد.
پوپولیستی،  شقاقی شــهری:وعده  های 

دیگر جذابیتی ندارند
یکی دیگر از کارشناسان نام آشنای اقتصادی 
نیز دربــاره اولویت های اقتصادی دولت آینده 
می گوید: نظر به گســترش بهره مندی عموم 
مردم از شبکه  های اجتماعی، معتقدم در این 
دوره عقلانیت، بیشتر از وعده های پوپولیستی 

اثربخش خواهد بود.
وحید شقاقی شهری در گفت وگو با ایلنا اظهار 
داشــت: برای تعیین اولویت اقتصادی دولت 
آینده، ابتدا باید تحلیلی از جایگاه و شــرایط 
جهانی، منطقه ای و داخلی کشور ترسیم کرد 
و پــس از آن به بیان اولویت هــای اقتصادی 
پرداخــت. تصویر کلان حکایــت از این دارد 
که شــرایط خطیری بر اقتصاد ایران از منظر 
شاخصه های جهانی، منطقه ای و داخلی حاکم 

شده است.
ســند  پایانــی  ســال  داد:  ادامــه  وی 

چشــم انداز در حال گذران اســت. بررســی 
مقایســه ای اهــداف کلان اقتصــادی تعیین 
شــده در این ســند با رقبای منطقه ای نشان 
می دهد که در دو دهه مدت زمان اجرای سند 
چشم انداز در برخی از شــاخص های کلیدی 
اقتصادی عقب گرد داشــتیم و شاهد تشدید 
شــکاف ایران با رقبای منطقه ای هستیم. در 
حالی که در سال 2005 تولید ناخالص داخلی 
ایران )به قدرت برابــری خرید و قیمت ثابت 
202۱( و ترکیه و عربستان سعودی به ترتیب 
معــادل ۹37، ۱2۴0 و ۱080 میلیــارد دلار 
بود و فاصله قــدرت اقتصادی ایران با این دو 
رقیب 303 و ۱۴3 میلیــارد دلار بوده، طبق 
آخرین گزارش بانک جهانی در ســال 2022، 
تولید ناخالص داخلی ایران، ترکیه و عربستان 
بــه ترتیب به ۱370، 28۱0 و ۱870 میلیارد 
دلار رســیده و فاصله قدرت اقتصادی ایران با 
دو رقیــب به ترتیب به ۱۴۴0 و 500 میلیارد 

دلار افزایش یافته است.
نامطلوبی  و  ناگوار  شرایط  ایران،  اقتصاد 

دارد
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه به دلیل 
تحریم های اقتصادی، عدم جذب سرمایه های 
داخلی و خارجی و اتلاف منابع به دلیل فساد، 
شکاف در توســعه زیرساخت ها و فناوری های 
نویــن بین ایران و رقبــای منطقه ای در حال 
افزایش است، افزود: از ســال ۱3۹7 به بعد، 
اقتصاد ایران وارد دوران فرسودگی و فرسایش 
زیرساخت ها شده و رشــد هزینه های جبران 
استهلاک از رشد سرمایه گذاری در پروژه  های 
زیرساختی پیشی گرفته که هشداری جدی به 

اقتصاد کشور می دهد.
وی گفــت: اقتصــاد ایران در شــرایط ناگوار 
دو   ۹0 دهــه  در  دارد.  قــرار  نامطلوبــی  و 
بــار اعمال تحریم هــای شــدید و همچنین 
انباشــت ناترازی های اقتصاد کلان باعث شد، 
میانگین رشــد اقتصادی یــک درصد و نرخ 
تورم 27درصد شــود و میانگین رشد تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص به منفی 5درصد برسد. 
بــه دلیل اختلال و عدم کارایــی در بازتوزیع 
ثروت در نظام های بانکی، یارانه ای و مالیاتی و 
وجود ســاختارهای فسادزا و رانتی، تورم دهه 
۹0 عمدتــاً بر دهک های متوســط به پایین 
تحمیل شد و ثروتمندان جامعه از این شرایط 

منتفع شدند. 
همچنیــن میانگین نرخ تــورم دوره ۱۴02-

۱3۹7 به بیش از دو برابر تورم بلندمدت یعنی 
بیش از ۴0درصد افزایش یافت.شقاقی شهری 
ادامه داد: علاوه بر شــریط رکود تورمی حاکم 
بــر اقتصاد، با انباشــت ناترازی هــای اقتصاد 
کلان در بخش های بانکی، آب و فرونشســت 
زمین، صندوق های بازنشســتگی و انرژی به 
دلیل تاخیر در اجرای اصلاحات ســاختاری و 
نهادی مواجه هستیم. موضوعاتی مثل کاهش 
رشــد و ســالمندی جمعیت، تنگنای مالی، 
افزایش  تشدید فرسودگی در زیرســاخت ها، 
فاصله طبقــات درآمدی و... ازجمله تهدیدات 
پیش روی اقتصاد است که برای حل آنها نیاز 

به سرمایه گذاری های جدی داریم.
وی با اشــاره به اولویت هــای اقتصادی دولت 
چهاردهــم اظهــار داشــت: معتقــدم اتخاذ 
تصمیمات ســخت و برنامه ریزی فوری برای 
اصــلاح ناترازی هــای اقتصــاد کلان، تغییر 
حکمرانی اقتصادی بر پایه اصول رقابت پذیری 
و غیردســتوری، توســعه بخش خصوصی و 
تعاونــی، حذف انحصــارات و اقتصاد رانتی و 
غارتی، تــلاش برای قرار گرفتــن اقتصاد در 
زنجیره تولیــد و ارزش اقتصاد جهانی، مبارزه 
قاطع با مفاســد اقتصــادی و مالی به صورت 
شفاف و از سطوح بالا برای تقویت اعتماد ملی 
و سرمایه های اجتماعی، تلاش حداکثری برای 
حذف تحریم ها از اقتصاد و توسعه دیپلماسی 
اقتصادی در سطح جهانی و منطقه ای، اصلاح 

سیاســت های ارزی کشــور با تکیه بر تقویت 
تراز تجاری غیرنفتی و کاهش خروج سرمایه 
و مداخله هوشــمند باید ازجملــه مهمترین 

اولویت های اقتصادی دولت بعد باشد.
اقتصاد ایران باید از غل و زنجیر تحریم، 

رها شود
این کارشــناس اقتصادی ادامه داد: آبان ماه 
امسال یعنی چند ماه پس از انتخابات ریاست 
جمهوری ایران، انتخابات آمریکا شروع خواهد 
شــد و شــواهد و قرائن فعلا نشان از پیروزی 
کاندیــدای حزب جمهوریخواهان دارد. تجربه 
تلخ تحریم هــای دوره ترامپ با اتخاذ راهبرد 
فشــار حداکثری، هنوز از اذهان ایرانیان پاک 
نشــده و در سخنرانی های اخیر، وی همچنان 
بر تشــدید تحریم های نفتی بر ایران و فشار 
بر چین بــرای کاهش واردات نفــت از ایران 
تاکیــد دارد. وی افــزود: حتــی در صــورت 
پیروزی دموکرات ها هم افق روشنی بر کاهش 

تحریم های اقتصادی وجود ندارد. 
جنگ روســیه و اوکراین باعث شــده طرف 
آمریکایی بــرای ایجاد توازن عرضه و تقاضای 
جهانی نفت، از شــدت تحریم های نفتی ایران 
و برخی کشورهای دیگر نظیر ونزوئلا بکاهد و 
بدیهی است در آینده نزدیک به احتمال زیاد 
شرایط تحریمی متفاوت خواهد شد. بنابراین 
معتقدم تلاش برای ایجــاد اجماع حداکثری 
در داخل کشــور بــرای حــذف تحریم ها از 
اقتصــاد و توســعه دیپلماســی اقتصادی در 
سطح جهانی و منطقه ای، باید جزو مهمترین 
برنامه های دولت آینده باشد و قطعاً با تقویت 
دیپلماســی اقتصادی دولت در سطح جهانی 
و منطقه ای در کنار کاهش شــدت تنش های 
جهانــی و منطقه ای، امــکان تحقق اهداف و 
سیاســت گذاری های اقتصــادی دولت آینده 

تسهیل شده و محتمل تر خواهد شد.
مولوی:باید از گــرداب رتبه 160 آزادی 

اقتصادی خارج شویم
یک اقتصاددان دیگر هم معتقد اســت که هر 
کســی که در دولت بعد روی کار می آید، باید 
در جهــت بهبود رتبه آزادی اقتصادی حرکت 
کنــد چون رتبه آزادی اقتصادی ۱۶0 در دنیا 
به این معناست که در حوزه هایی مثل قدرت 
پول، تجارت آزاد بین المللی، قوانین و مقررات 
و مالکیت دارایی ها و اندازه دولت دچار مشکل 

عدیده ای هستیم.
پیمــان مولــوی در گفت وگو بــا خبرآنلاین 
دربــاره اولویت های اقتصادی دولت چهاردهم 

می گوید: تا زمانی که از این گرداب رتبه نازل 
آزادی اقتصــادی که در درون آن هســتیم، 
خارج نشویم، تفاوتی در شرایط کنونی اقتصاد 

ایجاد نخواهد شد.
وی با بیــان اینکــه از ســال ۱3۹0 به این 
ســمت، این اعداد و ارقام خیلی تغییر کرده، 
عنوان می کند: رتبــه آزادی اقتصادی ما قبل 
از تحریم ها نزدیک بــه ۱20 بود و حتی یک 
دهه قبل تر، ۹0 بوده ولی در حال حاضر ۱۶0 
اســت. این یعنی اقتصاد ایــران، یک اقتصاد 
دقیقــا ذینفعانه با هــزاران ذینفع مختلف در 
بخش های مختلف اســت و سیاســت گذاری 

برای توسعه را ناممکن می کند.
مولــوی با ذکر این نکته کــه به خاطر همین، 
اولین بحث که باید به سرعت مورد توجه قرار 
گیرد، آزادی اقتصادی است، تصریح می کند: 
تا این اصلاح نشــود و ما به ســمت رتبه های 
بالاتر نرویــم که نیازمند تغییــر در 5 حوزه 
اساسی است، تقریبا می توانم بگویم که امیدی 

به حل مشکلات نداشته باشید.
نرخ بهره حقیقی باید مثبت شود

این اقتصــاددان می گوید: کاهش تورم ممکن 
است و تورم در ایران توان کنترل دارد. اتفاقا 
حالا جالب اســت که بگویم در همین اقتصاد 
ذینفعانه، ما یک سری ذینفع تورم هم داریم. 

مولوی توضیح می دهد: حواســتان باشــد که 
سیاســت بانک مرکــزی مبتنی بــر کنترل 
تورم، داشــت تقریبا به نقطه خوبی می رسید 
به گونــه ای که در انتهای امســال نرخ تورم و 
نرخ بهره بــه نقطه تقریبا برابر می رســند و 
نــرخ بهره حقیقی به ســمت نرخ بهره مثبت 
چرخش پیدا می کنــد در حالی که می بینید 
صداهای مختلفی درمی آید که وضعیت خیلی 
خراب است و بیشتر هم این صداها متعلق به 
گروه ذینفعانی اســت که می خواهند در نرخ 
بهــره حقیقی منفی، بدهی ایجــاد کنند و از 
آن طرف، افزایش ارزش دارایی داشته باشند.

وی ادامــه می دهد: در هیچ کجای دنیا با نرخ 
بهــره حقیقی منفی، اقتصــادی را نمی بینید 
که رو به جلو رفته باشــد. همــه اقتصادهای 
توانمنــد در جهت نرخ بهــره حقیقی مثبت 
حرکت می کنند که به نفــع جامعه و به نفع 
بهره وری و حوزه های دیگر اســت. در اقتصاد 
ما ولی سیســتم برعکس است و هر گاه بانک 
مرکــزی و در هر دولتی خواســتند نرخ بهره 
حقیقی را مثبت کنند، کلی ذینفع جلوی آن 

را گرفته است.

تحلیل اقتصاددانان از اولویت های دولت چهاردهم 

آشتی ملی، رفع تحریم و آزادی اقتصادی؛ کلید حل مشکلات اقتصادی

* لیاز: در حوزه اقتصادی، بزرگترین ابربحران ما 
ناترازی هاست. حل این ناترازی ها جز با مشروعیت 
در میان مردم ممکن نیست. به همین دلیل معتقدم 

این انتخابات گام بزرگی به آن سو می تواند باشد

* شقاقی شهری: معتقدم تاش برای ایجاد اجماع 
حداکثری در داخل کشور برای حذف تحریم ها از اقتصاد 

و توسعه دیپلماسی اقتصادی در سطح جهانی و منطقه ای، 
باید جزو مهمترین برنامه های دولت آینده باشد

*مولوی: هر کسی که روی کار می آید، باید در جهت 
بهبود رتبه آزادی اقتصادی حرکت کند چون تا زمانی که 
از گرداب رتبه نازل آزادی اقتصادی خارج نشویم، تفاوتی 

در شرایط کنونی اقتصاد ایجاد نخواهد شد


